



för varje coronaoffer

SIDAN 7



Skaraborgsbygden – din fredag

9 april – 16 april 2020

NUMMER 15

ÅRGÅNG 66

www.skaraborgsbygden.se

Vill se gemensam reklam av Skaraborgs besöksmål

– Vi tror att folk vill resa, men kommer inte åka utomlands på ganska länge. Vi kan inte heller satsa på att få hit normmän och danskar, för de kommer antagligen inte heller åka utomlands, säger Ulf Lindén på Vilhelmsro Gårdscafé i Falköping.

Tillsammans med ett trettiotal andra hotell- och restaurangägare ställer besöksnäringen nu krav på Skaraborgs kommuner. Det vill se en storsatsning på gemensam marknadsföring inför sommaren.

– Det troliga läget efter denna globala

kris är att vi tillsammans måste bygga upp en mycket starkare lokal hållbarhet där mat, livsmedel och sociala kontakter blir än viktigare. I det arbetet behövs våra företag, skriver hotell- och restaurangägarna.

SISTA SIDAN



Projekt för bättre vatten i Tidans

I ett flerårigt projekt ska övergödningen minskas i Tidans. Fyra delavrinningsområden prioriteras: Klämmabäcken, Skeppsbrobäcken, Djuran och Ömboån.

– Ett rent vatten i framtiden vill vi alla ha, samtidigt som vi vill ha ett livskraftigt lantbruk, säger Sofia Kämpe, åtgärdsansordnare, LEVA-projektet Tidans.

LEVA står för "Lokalt engagemang för vatten" och tanken är att lantbrukare, företag, intresseorganisationer och andra som påverkar och påverkas av Tidans vatten ska kunna vara med. Dessutom bjuds skolor in till ett utbildningssamarbete där elever praktiskt får följa processen.

– De lär sig genom upplevelser och även-

tyr. Dels kan vi titta på vattendragen, vi kan häva insekter, mäta temperatur och hur djupt man ser. Sedan kan man följa upp detta under tre år och se hur vattnet påverkas, säger Johanna Olsson, Hushållningssällskapet Västra.

SIDAN 4

Fyra covid-19 på IVA i Skaraborg

Antalet coronasmittade på sjukhusen i Skaraborg ligger ganska stabilt sedan föregående vecka. På tisdagen vårdades fyra på intensivvårdsavdelning, det är lika många som dagen innan. Ytterligare fem fanns på sjukuset i Skövde, vilket är två färre än under måndagen.

Sammantaget vårdades, på tisdagen, 119 patienter med positiv covid-19 på sjukhus i Västra Götaland. Det är fem fler än under måndagen. Av dessa vårdas 44 på intensivvårdsavdelning (IVA).

Skaraborgs sjukhus: 9 personer varav 4 på IVA, **Södra Älvsborgs sjukhus:** 19 personer varav 6 på IVA, **NU-sjukvården:** 15 personer varav 8 på IVA, **Sahlgrenska Universitetssjukhuset:** 62 personer varav 22 på IVA samt **Sjukhusen i Väster:** 14 personer varav 4 på IVA.

Ingen vindkraft på Kinneskulle?

En enig miljö- och byggnämnd i Götene vill förbjuda vindkraftverk vid Hällekis och på Kinneskulle.

– Det är ett Natura 2000-område och vi ska freda Kinneskulle och dess siltuet, motiverar nämndordförande Monica Holm (L) till tätning-
en NLL.

Skövde amnåls för miljöbrott

Miljösamverkan östra Skaraborg har anmält Skövde kommun för misstänkt miljöbrott. Kommunen har i januari gjort oömlätna grävverken inom Aspö vattenskyddsområde, bland annat nära Biltingehov. Enligt vattenskydds-förskrifterna får inte större schaktning- och grävning-arbeten ske utan tillstånd av miljönämnden.

Helgstängda jourcentraler

Till följd av coronabrottet väljer Närhälsan att tillfälligt stänga jourcentralerna i Marrestad och Falköping på helgerna. Stängningen sker mellan 4 april och 31 augusti. Istället hänvisas patienter till jourcentralerna i Skövde och Lidköping. Förändringen påverkar inte Närhälsans vårdcentraler som har öppet som vanligt.

Hård kritik i Lidköping

Revisorererna i Lidköpings kommun riktar hård kritik mot social- och arbetsmarknadsnämnden. De menar att nämnden brustit i tydlighet vid hantering av budgeten, och inte heller vidtagit åtgärder.

Revisorererna har tidigare riktat kritik mot bristande budgetkontroll i Lidköpings social- och arbetsmarknadsnämnd. 2019 redovisade nämnden ett underskott på 32,5 miljoner kronor. Framför allt är det kostnaderna inom förskola och äldreomsorg som är högre än vad den är i jämförbara kommuner.



RELATIVT KLART. Sofia Kämpe stricker ned ett strå för att göra en snabb bedömning av hur grumligt Djurans vatten är den här dagen. Grumligheten kan ofta kopplas till fosfor.

Tidan pilotområde för vattenvård

Tidan är ett av 20 pilotområden i Sverige i ett stort vattenvårdsprojekt. Fokus ligger på Klämmabäcken, Skeppsbrobäck, Djuran och Omboån.

Målet är att skapa former för att långsiktigt minska övergödningen i sjöar och hav.

Enkelt förklarar handlar det om att hitta rätt åtgärder för rätt plats. Vad är mest kostnadseffektivt för att minska övergödningen, med minsta möjliga negativa påverkan för lanbruket?

– Ett rent vatten i framtiden vill vi alla ha, samtidigt som vi vill ha ett livskraftigt lanbruk, säger Sofia Kämpe, åtgärdsamordnare, LEVA-projektet Tidans.

Huvudmålet är att minska övergödningen, men det finns också andra delmål.

– Man vill också öka landskapets buffrandeförmåga, möjligheten att ta emot stora regn och bättre stå emot torka, säger Sofia Kämpe.

Fyra viktiga områden

LEVA står för "Lokalt engagemang för vatten". Förhoppningen med projektet är att engagera markägare, intresseorganisationer, företagare, kommuner och andra som påverkar och påverkas av Tidans och dess avrinnningar. Tidans vattenvårdsförbund är projektägare, men genomförandet sköts av Hushållningssällskapet Västra.

– Det är ett annat sätt att arbeta. Det handlar om information och att nå ut till dem som påverkar vatten, säger Johanna Olsson, projektledare för landsbygdsutveckling, Hushållningssällskapet Västra. Längs Tidans finns fyra prioritera-



ÄVEN BARN. Johanna Olsson och Sofia Kämpe leder LEVA-projektet för Tidans. En viktig del är att engagera skolor i närområdena för att skapa intresse hos barnen för vattenvård.

de delavrinningsområden. Det är markerna som angränsar till Klämmabäcken, Skeppsbrobäck, Djuran och Omboån där de mynnar ut i Tidans. Sedan 1980-talet har Tidans vattenvårdsförbund rapporterat in närvärden till länsstyrelsen varje månad.

– Det är de fyra delavrinningsområden som man har sett mest problem med, säger Sofia Kämpe.

Just i de utvalda områdena är det en stor andel jordbruksmark och i vissa fall kan det också vara besvärliga jordar med höga lerhalter. Förhoppningen är att hjälpa markägare att söka pengar för olika former av åtgärder.

– Vi har pengar för att hjälpa till med strukturräkning, göra kalk-

filterdike eller för att stötta fosfordammnar. Vi har också pengar för att prova regelbara dräneringsbrunnar, säger Sofia Kämpe.

Stor ansökan

Genom rätt åtgärder kan produktionen på åkermarken höjas, samtidigt som sura höm kanske passar bättre som våtmark, menar Sofia Kämpe. Ett tiotal bönder har visat intresse och under 2020 hoppas Sofia Kämpe och Johanna Olsson att flera konkreta projekt genomförs.

– Vi håller också på med en stor ansökan på 14,5 miljoner kronor för åtgärder framåt, exempelvis att jobba med skolor, att skapa kunskap och intresse för våra vattend-

Fakta | LEVA

LEVA står för "Lokalt engagemang för vatten". Det är ett projekt som genomförs av Havs- och vattenmyndigheten tillsammans med jordbruksverket, LRF, vattenmyndigheterna och länsstyrelserna. Det byggs på ett regeringsuppdrag för att minska övergödningen. Sammantaget har LEVA Tidans hittills fått cirka fem miljoner kronor i anslag, men fler ansökningar är på gång. LEVA är fortfarande öppet för intresseanmälningar.

rag och hur vi kan vårda våra vatten, säger Sofia Kämpe.

Johanna Olsson har vänt sig till skolor i de fyra utvalda områdena och hoppas att några vill vara med i projektet.

– De lär sig genom upplevelser och äventyr. Dels kan vi titta på vattendragen, vi kan häva insekter, mäta temperatur och hur djupt man ser. Sedan kan man följa upp detta under tre år och se hur vattnet påverkas, säger hon.

Tanken är att eleverna också ska träffa lanbrukare och kanske också forskare för att få en större förståelse för vattnets betydelse.

– Jag tror att det är en nyckelfaktor att vi när hela familjen, säger Sofia Kämpe.

LEVA-projektet pågår till december 2023. Arbetet startade för ett år sedan och hittills har man spritt information, genomfört kurser och skapat nätverk.

EVA WESTIN
eva@skaraborgsbygden.se